GE_GERICHTE ATA/851/2014 vom 4. November 2014
GE Cour de justice, 2014-11-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_851_2014
FR: GE_GERICHTE ATA/851/2014 du 4 novembre 2014
IT: GE_GERICHTE ATA/851/2014 del 4 novembre 2014
Regeste
Résumé: Pas de violation du principe de la transparence dans la mesure où il ressortait
clairement du dossier d'appel d'offres que le soumissionnaire devait soumettre les fiches

En vertu des art. 62 al. 1 let. b LPA, 15 al. 1 et 2 AIMP, 3 al. 1 L-AIMP et 56 al. 1 RMP, le
recours est adressé à la chambre administrative dans les dix jours dès la notification de la
décision.
b. En l'espèce, la décision entreprise est une décision d'adjudication. Elle retient l'offre de
Sedelec pour le marché public litigieux et constitue dès lors un acte attaquable au sens de
l'art. 15 al. 1bis let. e AIMP précité.
Cette décision a été notifiée à la recourante le 17 avril 2013, de sorte que le délai expirait le
27 avril 2013. Ce jour-là étant un samedi, le délai est repoussé au lundi 29 avril 2013, en
application de l'art. 17 al. 3 LPA.
Interjeté en temps utile par-devant la juridiction compétente, le recours du 29 avril 2013 est
recevable de ces points de vue. 3) a. La qualité pour recourir appartient à toute personne
touchée directement par une décision et ayant un intérêt personnel digne de protection à ce
qu’elle soit annulée ou modifiée (art. 60 let. b LPA). Tel est le cas de celle à laquelle la
décision attaquée apporte des inconvénients qui pourraient être évités grâce au succès du
recours, qu’il s’agisse d’intérêts juridiques ou de simples intérêts de fait (ATA/360/2014 du
20 mai 2014 consid. 3a ; ATA/20/2014 du 14 janvier 2014 ; ATA/580/2013 du 3 septembre
2013 ; ATA/517/2009 du 13 octobre 2009).
En l'espèce et comme l'a retenu avant elle le Tribunal fédéral (2C_553/2013 précité), la
chambre administrative considère que la commande n° 336'194 datée du 22 avril 2013 porte
sur tous les éléments essentiels, de sorte que le contrat doit être considéré comme conclu au
sens de l'art. 2 al. 1 de la loi fédérale complétant

prononcée, le recourant peut demander la réparation de son dommage, limité aux dépenses
qu’il a subies en relation avec les procédures de soumissions et de recours (art. 3 al. 3
L-AIMP). Par ailleurs, selon l’arrêt du Tribunal fédéral 2P.307/2005 du 24 mai 2006, le
recourant qui conteste une décision d’adjudication et qui déclare vouloir maintenir son
recours après la conclusion du contrat conclut, au moins implicitement, à la constatation de
l’illicéité de l’adjudication, que des dommages intérêts soient réclamés ou non.
Par dépenses « subies » « en relation » avec ces procédures, le législateur a visé les
dépenses exposées par le soumissionnaire lésé ; il a nécessairement exclu les dépenses
inutiles ou superflues que celui-ci a engagées du fait d’une mauvaise gestion ou de
circonstances exorbitantes auxdites procédures. Du point de vue du droit de la
responsabilité, il n’est en effet pas possible d’imputer à l’auteur du dommage - fût-ce une
collectivité publique - une lésion qui ne se serait pas produite en présence d’une gestion
normale et régulière de la société. Cette condition découle du principe de causalité
adéquate, qui exige qu’il existe un rapport raisonnable entre le dommage subi et l’illicéité
de la décision (ATF 131 III 12 consid. 4 p. 13 et les références citées ; ATA/570/2014 du 29
juillet 2014 consid. 1a ; ATA/123/2011 du 1er mars 2011).
En tant que soumissionnaire évincée, et bien que le contrat ait été déjà conclu, la recourante
conserve un intérêt actuel à recourir contre la décision d’adjudication au sens de l’art. 60 let.
b LPA, son recours étant à même d’ouvrir ses droits à une indemnisation (ATF 125 II 86
consid. 5b p. 96). Elle dispose donc de la qualité pour recourir.

Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu comprend notamment le droit pour
l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre connaissance du dossier, d’obtenir
qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes (arrêt du Tribunal fédéral
2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3), de participer à l’administration des preuves
essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à
influer sur la décision à rendre (ATF 135 I 279 consid. 2.3 p. 282 ; 132 II 485 consid. 3.2 p.
494 ; 127 I 54 consid. 2b p. 56 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_552/2011 du 15 mars 2012
consid. 3.1). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de
renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation
anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne
l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des constatations
ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153
consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_799/2011 du 20 juin 2012 consid. 6.1 ;
2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 2D_51/2011 du 8 novembre 2011 ; 2C_58/2010
du 19 mai 2010 consid. 4.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 ; ATA/432/2008 du
27 août 2008 consid. 2b et les arrêts cités).
En l’espèce, la chambre administrative est en possession de l'intégralité du dossier
d'adjudication - que l’intéressée pouvait donc consulter - lequel contient notamment les
offres complètes de la recourante et de Sedelec. Cela lui permettra de déterminer si

relative qu’il entend accorder à chacun d’eux. En outre, lorsqu’en sus de ces critères, le
pouvoir adjudicateur établit des sous- critères qu’il entend privilégier, il doit les
communiquer par avance aux soumissionnaires, en indiquant leur pondération respective.
En tous les cas, le principe de la transparence interdit de modifier de manière essentielle,
après le dépôt des offres, la présentation des critères (ATF 125 II 86 consid. 7c p. 101 et les
références citées). Il n’exige toutefois pas, en principe, la communication préalable de
sous-critères ou de catégories qui tendent uniquement à concrétiser le critère publié, à
moins que ceux-ci ne sortent de ce qui est communément observé pour définir le critère
principal auquel ils se rapportent ou que l’adjudicateur ne leur accorde une importance
prépondérante et leur confère un rôle équivalent à celui d’un critère publié. De la même
manière, une simple grille d’évaluation ou d’autres aides destinées à noter les différents
critères et sous-critères utilisés (telles une échelle de notes, une matrice de calcul) ne
doivent pas nécessairement être portées par avance à la connaissance des soumissionnaires,
sous réserve d’abus ou d’excès du pouvoir d’appréciation (ATF 130 I 241 consid. 5.1 p. 248
; 125 II 86 consid. 7c p. 101 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_22/2008 du 23 mai 2008 consid.
2.1 et les références citées ; ATA/360/2014 du 20 mai 2014 consid. 5).
Le point de savoir si, dans un cas d’espèce, les critères utilisés sont inhérents au critère
publié ou relèvent d’une grille d’évaluation, en sorte que le principe de la transparence n’en
exige pas la communication par avance, résulte de l’ensemble des circonstances qui entoure
le marché public en cause, parmi lesquelles il faut mentionner la documentation relative à

Une décision est arbitraire au sens de l’art. 9 Cst. lorsqu’elle viole gravement une norme ou
un principe juridique indiscuté ou lorsqu’elle heurte de manière choquante le sentiment de
la justice et de l’équité (ATF 138 I 49 consid. 7.1 p. 51 et les arrêts cités). A cet égard, le
Tribunal fédéral ne s’écarte de la solution retenue par l’autorité cantonale de dernière
instance que lorsque celle-là est manifestement insoutenable, qu’elle se trouve en
contradiction claire avec la situation de fait, si elle a été adoptée sans motif objectif ou en
violation d’un droit certain (ATF 136 III 552 consid. 4.2 p. 560 ; 132 III 209 consid. 2.1 p.
211 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_227/2012 du 11 avril 2012). L’arbitraire ne résulte pas
du seul fait qu’une autre solution pourrait entrer en considération ou même qu’elle serait
préférable. Pour qu’une décision soit annulée pour cause d’arbitraire, il ne suffit pas que la
motivation formulée soit insoutenable, il faut encore que la décision apparaisse arbitraire
dans son résultat (ATF 137 I 1 consid. 2.4 p. 5 ; ATF 136 I 316 consid. 2.2.2 p. 318 ; ATF
134 II 124 consid. 4.1 p. 133 et les arrêts cités).
Appelée à examiner le caractère arbitraire d’une décision, la chambre de céans suit le
raisonnement du Tribunal fédéral en la matière (ATA/117/2013 précité consid. 9 ;
ATA/342/2012 du 5 juin 2012 consid. 5 et les arrêts cités)
c. La jurisprudence reconnaît une grande liberté d’appréciation au pouvoir adjudicateur
(ATF 125 II 86 précité consid. 6 p. 98). L’appréciation de la chambre administrative ne
saurait donc se substituer à celle de ce dernier. Seul l’abus ou
- 23/29 - A/1338/2013 l’excès de pouvoir d’appréciation doit être sanctionné, ce que le
Tribunal fédéral a affirmé à maintes reprises (ATF 130 I 241 précité consid. 6.1 p. 251 ;
arrêts du Tribunal fédéral 2P.111/2003 du 21 janvier 2004 consid. 3.3 ; 2P.172/2002 précité
consid. 3.2 ; RDAF 1999 I p. 301). En outre, pour que le recours soit fondé, il faut encore
que le résultat, considéré dans son ensemble, constitue un usage abusif ou excessif du
pouvoir d’appréciation (JAAC 1999 p. 143).
Ainsi, même dans les marchés publics soumis à l’AIMP, le pouvoir adjudicateur n’est pas
lié par telle ou telle méthode, mais il lui est loisible de choisir celle qui est la mieux
appropriée au marché. La loi ne lui impose aucune méthode de notation particulière. Le
choix de ladite méthode relève ainsi du pouvoir d’appréciation de l’autorité adjudicatrice,
sous réserve d’abus ou d’excès du pouvoir d’appréciation (arrêts du Tribunal fédéral
2C_549/2011 du 27 mars 2011 consid. 2.3 et 2.4 ; 2P.172/2002 précité consid. 3.2 ;
ATA/117/2013 du 26 février 2013 ; ATA/260/2001 du 24 avril 2001 consid. 9 et la
jurisprudence citée ; Denis ESSEIVA, note ad S12 in DC 2/2003, p. 62). L’opportunité de
ce choix ne peut être revue par l’autorité de recours (art. 16 al. 2 AIMP). De surcroît,
aucune norme n’impose à l’autorité de faire connaître à l’avance la méthode de notation
(ATF 2P.172/2002 précité consid. 2.3 ; ATA/834/2004 du 26 octobre 2004 consid. 6 ; arrêt